Cum suscepimus, in saluum & securum conductum nostrum, mercatores vestros Flandrie, in veniendo infra regnum nostrum, & potestatem nostram, cum navibus & alijs rebus suis, ibidem morando, & inde redeundo; eisq; super hoc litteras nostras patentes fieri fecerimus, pro nostra voluntatis beneplacito duraturas.

Nos, (pro eo quod negotia, inter dominum Regem Francie & nos suborta, jam aliter, quam credidimus, sunt deducta) voluntatem nostram, quoad conductum illum ulterius duraturum, exnunc diximus revocandum:

Quod mercatoribus vestris, cum vobis liberit, scire facere poteritis seu mandare, ne de conductu illo de cætero se confiant.

Dat' apud Gudeford, vicesimo octavo die Maii.

Mandatum Regi Scotie, de prohibitione, ne homo, vel navis, transeat à partibus Scotie ad partes transmarinas.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 13 d.
in Turr. Lond.

REX, & superior dominus regni Scotie, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratiâ, Regi Scotie, salutem.

Cum, certis de causis, mandaverimus & firmiter inhiberimus baronibus & ballivis Quinque Portuum nostrorum, & omnibus alijs ballivis cæterorum portuum, infra regnum nostrum, quod omnes portus illos ita benè & strictè custodiri facerent, ut à partibus illis usque ad partes transmarinas non transeat homo, navis, batellus, seu aliud vas, vel aliud aliud bonum, seu cattallum, cujuscumque fuerit, quousque à nobis aliud super hoc specialiter receperint in mandatis:

Vobis in fide quâ nobis tenemini, mandamus, & sicut nos diligitis, vos rogamus, quatinus, per singulos portus de regno vestro, visis presentibus, publicè proclamari & firmiter inhiberi facias, ne à partibus vestris usque ad partes transmarinas transeat homo, navis, batellus, seu vas aliud, vel aliud bonum, aut cattallum, cujuscumque fuerit, quousque super hoc aliud vobis duxerimus demandandum.

Rescribentes nobis, per latorem presentium, quid feceritis, in hoc facto.

Teste Rege, apud Westm', secundo die Junii.

De summonitione servitii militaris pro passagio Regis in Vasconiam.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 7 d.
in Turr. Lond.

REX, &c. vicecom' Cumb', salutem. Quia ad terram nostram Vasconie, de qua Rex Francie maliciôsè nos exheredare proponit, passagium nostrum, in ejusdem terræ succursum, jam diximus statuendum;

Tibi precipimus, in fide quâ nobis teneris, firmiter injungentes, quod summoneri facias universos & singulos abbates, priores, milites, & alios quoscumque de ballivâ tuis, qui de nobis tenent in capite, per servitium militare, vel per serjantiam:

Et similiter omnes illos, tam milites, quam alios, tenentes, per servitium militare, vel per serjantiam, qui tenent de wardis, in manu nostrâ existentibus; sive sint wardis de terris archiepiscopatum, abbatiarum, vel prioratum; sive de terris comitum, baronum, vel aliorum quorumcumque liberorum hominum; exceptis hijs quorum nomina continentur in cedulâ presentibus interclusâ;

Quod sint ad nos, apud Portesmuti, primo die Septembris, proximo futuro, cum equis & armis, & toto servitio, quod nobis debent, parati nobiscum transfratere in succursum dictæ terræ:

Ita tamen quod predicti abbates & priores, qui sergitium nobis debent, habeant tunc ibi per se servitium, nobis debitum, paratum ad transfratandum nobiscum in formâ predictâ:

Et ita te habeas in hoc mandato nostro celeriter exequendo, ne, si contingat, quod absit, transfratationem nostram per defectum tui impediri, ad te graviter capere debeamus.

Teste Rege, apud Westm', decimo quarto die Junii.

Eodem modo mandatum est, per diversa brevia, singulis vicecomitibus Anglie, ut introtrahantur nomina predicta inferius, ut patet.

- | | |
|----------------------------|-------------------------------|
| Johannes Wake. | Willielmus Sey. |
| Rogerus de Moubrey. | Johannes Peyvre. |
| Ranalphus de Nevill. | Herbertus de Sancto Quintino. |
| Willielmus de Ros. | Johannes de Insula. |
| Gilbertus de Gaunt. | Rogerus de Huttonfeld. |
| Walterus de Fauconbrige. | Rogerus filius Osberti. |
| Baro de Graystok. | Petrus Corbet. |
| Johannes filius Reginaldi. | Edmundus de Mortuo Mauro. |
| Willielmus de Breus. | Hugo Bardolf. |

- Theobaldus de Verdun.
Simon Basset.
Nicholaus de Meygnil.
Johannes de Steingreve.
Normannus de Arcy.
Johannes Marmion.
Willielmus de Kirkeby.
Reymundus de Clyvedon.
Ricardus de Sancto Valerico.
Willielmus Trussel.
Egidius de Playz.
Willielmus de Cressy.
Johannes de Hudleston.
Adam de Hudleston.
Willielmus le Vavasur.
Willielmus de Stopham.
Jacobus de Nevill.
Walkelinus de Ardern.
Robertus de Hertford.
Egidius de Trumpeton.
Robertus filius Rogeri.
Johannes de Clavering.
Alexander de Clavering.
Edmundus de Hemegrave.
Hugo Gobyon.
Robertus Tybetot.
Baldevinus de Maners.
Johannes de Thorp.
Rogerus de Thornton.
Johannes Giffard.
Robertus filius Walteri.
Willielmus de Vegy.
Nicholaus de Audeleghe.
Willielmus de Gradsoto.
Laur' de Sancto Mauro.
Willielmus de Birmyngem.
Radulphus de Sancto Mauro.

- Richardus Fyheram.
Galfridus de Langelee.
Guillielmus le Lung.
Willielmus de Cugno.
Alanus de Waudeshel.
Willielmus Wyther.
Robertus de Fornham.
Thomas de Furnivall.
Willielmus le Butiller de Werington.
Galfridus de Caumvill.
Willielmus de Mortuo Mari de Atleburg.
Henricus de Grey.
Simon de Monte Acuto.
Henricus Huse.
Henricus Tregoz.
Henricus de Urtaico.
Fulco filius Warini.
Hugo filius Henrici.
Henricus le Tyey.
Simon de Pereponf.
Rogerus de Lasceles.
Willielmus de Rye.
Thomas de Cadurcis.
Edmundus de Eyngurt.
Robertus Lutrel.
Nicholaus de Crioll.
Johannes de Northwode.
Johannes de Columbar.
Radulfus Saunzaver.
Rogerus le Ware.
Marmaducus de Twenge.
Willielmus de Ros de Ingmanthorp.
Robertus de Ros de Werk.
Johannes de Colevill.

Johannes de Bella Aqua.
 Willielmus de Neyreford.
 Mathews de Loveyn.
 Petrus Roscelyn.
 Michael de Ponyng.
 Rogerus de Mortuo Mari.
 Thomas de Turberuill.
 Johannes de la Mare.
 Robertus Achard.
 Johannes Tregoz.
 Alanus la Zouche.
 Almericus de Sancto Amando.
 Radulphus de Gorges.

Willielmus le Latimer.
 Hugo de Veer.
 Johannes de Britann.
 Johannes de Sancto Johanne.
 Johannes de Suthleye.
 Hugo de Dodingesel.
 Richardus de Welles.
 Johannes de Strateling.
 Jacobus de la Plaunche.
 Johannes Extraneus.
 Henricus de Bodrugan.
 Elias de Hanuill.
 Gilbertus de Bridesghal.

Gilbertus Pecche.
 Stephanus filius Walteri.
 Arnaldus de Montiniaco.
 Philippus de Matresdon.
 Robertus Giffard.
 Adam de Creting.
 Willielmus de Cantilupo.
 Jacobus de Ketyng.
 Johannes de Ingham.
 Rogerus de Leyburn.
 Radulfus de Tony.
 Johannes de Mohun.

Galfridus de Welles.
 Robertus Tibetot.
 Johannes Lovet.
 Bartholomeus de Badlesmere.
 Willielmus de Creye.
 Thomas de Havering.
 Johannes de Ripariis.
 Johannes de Fulburn.
 Hugo le Despenser.
 Willielmus de Leyburn.
 Willielmus filius Warini.
 Johannes Butecurt.

Pro Haquino duce Norwegiæ, matrimonium in Anglia affectante.

A. D. 1294.
 An. 22 Edw. I.
 Ex Litt. & Autogr.
 Edw. I.
 in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hi-
 berniæ & dux Aquitaniæ, nobili viro, & amico suo
 carissimo, domino Haquino, duci Norwegiæ, salutem, cum
 dilectione sincerâ.

Duo paria litterarum vestrarum, quas Haquinus Ormeri
 filius, armiger vester, nobis ex parte vestrà presentavit,
 benignè recepimus.

Et tam ea quæ in eisdem litteris continebantur, quam ea quæ idem
 armiger vester nobis per suam credentiam retulit vivâ voce, pleno colle-
 gimus intellectu; vobis grates referentes super eo, quod offertis vos
 nostris beneplacitis tam gratanter.

Sanè de eo, quod habetis in proposito, vos alicui de nostro regno, de
 consilio nostro, matrimonialiter copulari, benè nobis placet: & partes
 nostras ad hoc interponemus libenter, ad vestrum commodum &
 honorem.

Vobisque, si ad regnum nostrum volueritis personaliter declinare, vel
 nuncios vestros mittere, ex hâc causâ, litteras postas de conductu pro
 vobis, & ipsis, sic mittendis, concessimus, per unum annum integrum
 duraturas; quas vobis mittimus per dictum armigerum vestrum, pre-
 sentium portitorem.

Dat' apud Westm', xv. die Junii, anno regni nostri vicesimo secundo.

De orando pro Rege, in Vasconiam transfretaturo.

A. D. 1294.
 An. 22 Edw. I.
 Rot. Vascon.
 22 Edw. I. m. 7. d.
 in Turr. Lond.

REX, &c. venerabili Patri, J. eâdem gratiâ, Eborum
 archiepiscopo, salutem.

Humani generis inimico Regem Francorum & suos
 contra nos & nostros ad discordiam excitante, ad pacem,
 quam cum ipso Rege & suis optavimus semper habere,
 operam adhibuimus instantem, quæ per nos & nostros
 fuit sæpe, ac sæpius procurata; & demum quos, post

tractatus varios, habitos utrobique publicè credebamus habere propitios,
 latenter invenimus inimicos.

Pluries enim prædicto Regi & suis omnia, quæ pacis erant, optulimus
 in spiritu lenitatis; & cum in spe firmâ optinendi propositum fuisset,
 ipsi, ad occupandam terram nostram Vasconiæ nequiter inhiantes, post
 voluntarium & iniquum processum contra nos, in curiâ ipsius Regis, ut
 dicitur, habitum, nos ipsâ terrâ exheredare pro suis viribus moliantur.

Quapropter pro hæreditate & hæreditariis juribus nostris, quæ pro-
 genitores nostri propriè propria possederunt, defendendis pariter &
 tenendis, versus partes illas, omnibus prætermisissis, proponimus, Deo duce,
 in brevi dirigere gressus nostros; ne, ipsis (quod absit) neglectis, posse-
 mus à vobis, & aliis fidelibus nostris notabiliter reprehendi.

Cumque in homine non sit auxilium, set infirmitas & defectus; &
 propter hoc oporteat imbecillitatem nostram divinæ manûs sustentari
 præsidii;

Pias affectiones vestras affectuosè requirimus & rogamus, quatenus
 corda vestra sursum habentes ad Dominum, devotis apud eum supplicationi-
 bus insistatis; necnon parochianos vestros, religiosos & alios, clerum &
 populum crebris & sollicitis exhortationibus, ad orandum pro nobis indu-
 cere studeatis; ut, Regis Regum dexterâ potenter adjuti, ita possimus
 assumptum negotium prosequi, & justitiam nostram defendere (pro quâ
 corpus nostrum exponere non timemus) quod Deo cedat ad gloriam,
 nobis & vobis ad triumphum & laudem; & prosperum statum dictæ
 terræ: necnon ad totius regni nostri commodum & honorem.

Teste Rege, apud Westmon', xviii. die Junii.

Eodem modo mandatum est, per diversa brevina, singulis episcopis Angliæ:
 & similiter priori provinciali ordinis fratrum prædicatorum in Anglia. Et
 similiter omnibus & singulis prioribus omnium & singulorum domorû ordinis
 prædicti.

Eodem modo mandatum est ministro generali fratrum minorum in Anglia:

Eodem modo mandatum est magistro Rogero de Martwall, cancellario
 universitatis Oxon', &c.

Pro Johanne duce de Brabantia, filio Regis, ad partes Brabantie transfretaturo.

A. D. 1294.
 An. 22 Edw. I.
 Rot. Vascon.
 22 Edw. I. m. 9.
 in Turr. Lond.

JOHANNES Alard, Hugo filius Baldewyni, & Walterus
 dictus Pyl, mercatores de Brabantia, in eundo cum

tribus navibus suis, & hominibus, & servientibus suis, in
 eisdem existentibus, per partes maritimas usque Herewyc;

Ita quod in portu Herewyc, cum ibidem accesserint,
 expectent adventum carissimi filii Regis, Johannis ducis
 de Brabantia, ut cum eodem Johanne, cum navibus & hominibus suis
 prædictis, profiscantur ad partes Brabantie, ad mandatum ducis prædicti.

Habent litteras Regis de conductu, directas Willielmo de Leyburn,
 capitaneo nautarum & marinellorum de regno & potestate Regis: & baro-
 nibus Regis Quinque Portuum; nautis, marinellis & omnibus aliis fidelibus
 Regis de regno & potestate ejusdem, tam in terrâ, quam in mari, &c. usque
 festum sancti Petri ad vincula proximò futurum, duraturas.

Teste Rege, apud Westmon', xviii. die Junii.

Per ipsum Regem, nunciante episcopo Dunelmensi.

Adolpho Regi Romanorum, de credentiâ.

A. D. 1294.
 An. 22 Edw. I.
 Ex Litt. & Autogr.
 Edw. I.
 in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, domino A. Dei gratiâ,
 Regi Romanorum illustri, semper augusto, Ed-
 wardus, &c. salutem, cum honoris & gloriæ felicibus in-
 crementis.

Cum venerabiles patres in Christo, J. Dei gratiâ,
 archiepiscopum Dublinensem, & Antonium, eâdem gratiâ,
 episcopum Dunelmensem; ac nobiles viros, Hugonem le
 Despenser, & Nicholaum de Segrave, fideles nostros, exhibitores præ-

sentium, super cæcis negotiis, ad serenitatis vestræ presentiam des-
 tinemus.

Excellentiam vestram affectuosè requirimus, & rogamus quatinus hiis,
 quæ præfati nuncii nostri, quibus aperuimus plenius mentem nostram, ex
 parte nostrâ vobis exponunt, indubitatam fidem, si placet, dignemini
 adhibere, ac ea votivo effectui mancipare.

Teste Rege, apud Westmonasterium, vicesimo die Junii, anno, &c.
 vicesimo secundo.

A. D. 1294. | An. 22 Edw. I.

Syfrido archiepiscopo Coloniensi, sacri imperii per Italiam vicecancellario de credentiâ.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Ex Litt. &
Autogr. Edw. I.
in Turr. Lond.

Despenser, &

EDWARDUS, &c. venerabili in **CHRISTO** patri, S. eadem gratiâ, Sanctæ Coloniensis ecclesiæ archiepiscopo, ac sacri imperii per Ytaliâ vicecancellario, salutem & sinceræ dilectionis affectum.
Cum venerabiles patres in **CHRISTO**, J. DEI gratiâ, archiepiscopum Dublinensem, & Antonium, eadem gratiâ, episcopum Dunelmensem; ac nobiles viros, Hugonem le

sentium, super certis negotiis, ad præsentiam domini Regis Romanorum illustris, & vestram specialiter destinemus;
Paternitatem vestram affectuosè requiramus, & rogamus quatinus hiis, quæ præfati nuncii nostri, quibus aperuimus plenè mentem nostram; ex parte nostrâ vobis exponant, indubitabilem fidem, si placet, adhibere velit, ac ea votivo effectui mancipare.

Dat' apud Westmonasterium, xx. die Junii, anno, &c. xxii.

Litteræ de plenipotentiâ ad tractandum cum Adolpho Rege Romanorum.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

Damus eisdem plenam & liberam, tenore præsentium, potestatem tractandi & ordinandi, super unionis & confœderationis vinculo, ac amicitia speciali, inter magnificum principem, dominum A. DEI gratiâ, Regem Romanorum illustrem, semper augustum, & nos & hæredes nostros regni Angliæ, contra quascunque personas, cujuscunque præminentie, dignitatis, status, seu conditionis existant (Romanâ ecclesiâ dumtaxat exceptâ) Deo propitio, ineundis;

Necnon hujusmodi unionem, & confœderationem, amicitiamque firmandi; in animam nostram quodlibet genus liciti juramenti præstandi; ac nos, & hæredes nostros, ad observationem orationum præmissorum, & aliorum ad ea spectantium obligandi.

Et omnia alia & singula faciendi, quæ hinc inde convenientia fuerint seu etiam opportuna: & quæ honorem & commodum utriusque, quæ ad personas nostras, & regna, terras atque dominia respiciunt, quoquo modo; & quæ etiam facere nos possemus, si adesset, vel interesset nostra præsentia personaliter, etiam si mandatum exigant speciale.

Ita tamen quod, si non omnes prædicti archiepiscopus, episcopus, comes, Hugo & Nicholaus ad faciendâ & complendâ præmissa concurrerint, quatuor, tres, vel duo ipsorum (dumtaxat unus eorum sit archiepiscopus, vel episcopus; & aliter comes, seu unus dictorum militum) præmissa omnia & singula faciant, & in formâ, expressâ superiùs, exequantur, compleant & consumment;

Ratum habentes, & habituri pro nobis, & hæredibus nostris, ac inviolabiliter observaturi quicquid, per præfatos, archiepiscopum, episcopum, comitem, Hugonem, & Nicholaum, quatuor, tres, aut duos ipsorum in præmissis, omnibus & singulis præmissorum, juxta formam prædictam, factum fuerit, seu quomodolibet procuratum.

In cujus, &c.
Dat' apud Westmonasterium, xx. die Junii, anno, &c. xxii.

De matrimonio inter Edwardum filium & hæredem Regis Angliæ, & Philippam filiam Guidonis comitis Flandriæ, contrahendo.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

contrahendi; ac ad ipsum negocium consummandum, in animam nostram

EDWARDUS, &c. venerabili in **CHRISTO** patri A. eadem gratiâ, episcopo Dunelmensi, salutem.
De fidelitate & industriâ vestrà fidei plenitudine obtinentes, ad tractandum nomine nostro, super negotio matrimonii inter Edwardum, filium nostrum carissimum & heredem; & Philippam filiam nobilis viri Guydonis, comitis Flandriæ & marchionis Namurcen', Deo auspice

jurandi, & ad omnia alia & singula faciendâ, expediendâ finaliter & complendâ, quæ hujusmodi negotii qualitas exigit & requirit, plenam & liberam vobis damus, tenore presentium, potestatem; ratum habentes, & habituri & firmum quicquid super tractatu ejusdem negotii & ipsius expeditione finali duxeritis faciendâ.

In cujus rei testimonium, &c.
Dat' apud Westm', xx. die Junii, anno xxii.

Regi Scottorum monitoria, de non procedendo contra formam donationum, ab ipso factarum.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

Cum eidem Johanni quasdam terras & tenementa, apud Whitesuyn' in Scotia, nuper dederitis & concesseritis; habenda sibi & hæredibus suis imperpetuum, ad commodum suum inde faciendum, pro voluntate suâ;

Dum tamen terras illas & tenementa viris seu domibus religiosis minime vendat aliquâter seu dimittat:

Ac vos ipsum Johannem terras illas & tenementa pacificè possidere non permititis, ut asserit, seu tenere, contra formam donationis & concessionis vestrarum, prædictarum; super quibus, si ita sit, non modicum admiratur.

Velitis donationem & concessionem prædictas, prout tenemini, & nostri intuitu, ratas habere & acceptas; ipsum Johannem, seu suos, super possessione terrarum & tenementorum prædictorum, per ministros, seu ballivos vestros quoscunque, perturbari, inquietari, seu indebitè prægravari nullatenus permitentes; ut exinde vobis grates & gratias rependere debitas teneamur.

Teste meipso, apud Brunbelschete, xxvi. die Junii, anno regni nostri xxii.

De servitio militari pro passagio Regis in Vasconiam.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 9. d.
in Turr. Lond.

Et hoc nullo modo omittatis.
Teste Rege, apud Westmon', &c. xxvi. die Junii.

REX dilecto & fideli suo, Galfrido de Genevill, salutem.
Quia ad terram nostram Vasconie, de qua Rex Franciæ maliciosè nos exhæredare proponit, passagium nostrum, in ejusdem terræ succursum, jam duximus statuendum;

Vobis mandamus, in fide & homagio, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod sitis ad nos, apud Portesmuth, primo die mensis Septembris, proximo futuro, cum equis & armis, & toto servitio, quod nobis debetis, parati transfretare nobiscum in succursum dictæ terræ.

- Consimiles litteras habent omnes subscripti, videlicet, quilibet eorum unam.
- | | |
|-------------------------|----------------------------------|
| Willielmus de Fyentes. | Petrus de Malo Lacu. |
| Rogerus Extraneus. | Richard de Fryvile. |
| Robertus filius Pagani. | Theobaldus le Butiller. |
| Willielmus de Ebroicis. | Richardus de Amundevill. |
| Osbertus Giffard. | Gilbertus de Umframvill. |
| Alanus de Plokenet. | Johannes Comyn, comes de Boghan. |
| Nicholaus Corbet. | Johannes Engayne. |
| Walterus de Balun. | Walterus de Huntercumbe. |
| Walterus de Pattely. | Henricus de Percy. |
| Radulphus Basset. | Johannes de Lancast'r. |
| Radulphus de Crumwelle. | Richardus de Grey. |

A. D. 1294. | An. 22 Edw. I.

Robertus le Brus, dominus castri Anandi.
Reginaldus de Grey.
Johannes de Wygton.
Robertus de Stutevill.
Johannes de Maundevill.
Johannes de Wadhul.
Hugo de Ja Val.
Johannes de Verdun.
Radulphus Perot.
Robertus de Segles.

Philippus de Kyma.
Johannes de Tudeham.
Johannes de Lenham.
Andreas de Estleye.
Laurentius de Preston.
Johannes de Hastings.
Rogerus de Monte Alto.
Milisencia de Monte Alto.
Idonea de Leyburn.
Margareta de Nevill.
Isabella de Ros.

Consimiles litteras de verbo ad verbum habent omnes subscripti.
Teste Rege, apud Portesmoth, xvi. die Julii.

Ranulphus de Nevill.
Gilbertus de Gaunt.
Walterus de Fauconberge.
Herbertus de Sancto Quintino.
Nicholaus de Meignil.
Johannes de Steyngreve.
Galfredus de Caumvill.
Willielmus de Mortuo Mari de Attleburgh.
Henricus Husee.
Henricus de Urtiaco.
Edmundus de Eyncourt.
Willielmus de Ros de Ingmanthorp.
Robertus de Ros de Werk.
Willielmus de Colevill.
Johannes de Bella Aqua.

Littera Regi Scotiae, de servitio militari ad Vasconiam recuperandam; conventionibus, à Rege Franciæ, in nullo articulo observatis.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 11. d.
in Turr. Lond.

REX, &c. & superior dominus regni Scotiae, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratiâ, Regi Scottorum illustri, salutem.

Cum tractatus inter nos, & Regem Franciæ habitus fuerit super quibusdam contentionibus & controversiis, quæ fuerunt inter gentes nostras, & gentes ipsius Regis Franciæ supradicti;

Ob quem tractatum nos obedientiam fecimus ipsi Regi, de quibusdam castris & villis, de terrâ nostrâ Vasconiae, sub certis conventionibus, inter nos & ipsum in dâ factis:

Et idem Rex, conventionibus illis in nullo articulo observatis, totam prædictam terram nostram Vasconiae in manum suam seisis fecerit, & eam adhuc nobis detineat malitiosè, in exheredationem nostri & coronæ Angliæ manifestam.

Ac nos, in istis rebus recuperandis, consilium apponere non possumus, sine Dei, & bonæ gentis nostræ (quam istud factum tangit communiter) & aliorum amicorum consilio.

Per quod vos requirimus & rogamus, in fide & homagio, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod de hominibus vestris ad nos mittatis; ita quod sint ad nos apud London' primo die Septembris, cum equis & armis, ita decenter parati & prompti ad transfretandum nobiscum, quod nos vobis ex hoc teneamur regratiari.

Et tantum in hoc, amore nostri, facere velitis, quod possumus de vobis exindè nos specialiter commendare.

Teste Rege, apud Portesmoth, xxix. die Junii.

Roberto de Brus, ejusdem tenoris littera, pro servitio ad Vasconiam recuperandam.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 11. d.
in Turr. Lond.

REX & superior dominus regni Scotiae, dilecto & fideli suo, Roberto de Brus domino de Valle Anandi, salutem.

Cum tractatus, &c. ut in superiori usque hæc verba, viz.
Per quod vos, tanquam illum, qui nobis pluries bonum & gratum servitium impendit, requirimus & rogamus, in fide & homagio, quibus nobis tenemini, firmiter injun-

gentes, quod de hominibus vestris ad nos mittatis, ita quod sint ad nos apud London' primo die Septembris, cum equis & armis, ita decenter parati & prompti ad transfretandum nobiscum, quod sit ad honorem vestrum, & profectum expeditionis nostræ in hoc facto: & tantum facere velitis, quod possumus de vobis exindè nos specialiter commendare.

Teste Rege, apud Portesmoth, xxix. die Junii.

Johanni de Comyn comiti de Bogan, ejusmodi littera.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 11. d.
in Turr. Lond.

REX & superior dominus regni Scotiae, dilecto & fideli suo, Johanni Comyn comiti de Bogan, salutem.

Cum tractatus, &c. prout in littera Regi Scotiae, usque hæc verba, viz.

Per quod vos requirimus & rogamus, in fide & homagio, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod sitis ad nos, in propriâ personâ vestrâ, London' primo die Septembris, cum equis & armis, ita decenter parati & prompti ad transfretandum nobiscum, quod vos ex eo teneamur regratiari; & quod de vobis possumus nos specialiter commendare.

Et istud negotium, sicut commodum & honorem nostrum diligitis, & sicut de vobis confidimus, nullatenus omittatis.

Teste Rege, apud Portesmoth, xxix. die Junii.

Consimiles litteras habent subscripti; videlicet, quilibet eorum unam.

Robertus de Brus Comes de Karrik.
Gilbertus de Umframvill comes de Anegos.
Johannes Comyn de Badenagh.
Willielmus de Ferrerar.
Richardus Sward.

Patricio de Dumbar comiti de Marchia consimilis littera.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 11. d.
in Turr. Lond.

REX & superior dominus regni Scotiae, &c. nobili viro & amico suo carissimo, Patricio de Dumbar comiti de la Marche, salutem.

Cum tractatus, &c. usque hæc.

Ac nos, in istis rebus recuperandis, non possumus consilium apponere, sine Dei & amicorum nostrorum specialium auxilio.

Per quod vos requirimus & rogamus ita specialiter ut valeamus, quod vos sitis ad nos, in propriâ personâ vestrâ London' primo die Septembris, cum equis & armis prompti & parati ad transfretandum nobiscum, ita quod vobis ex hoc teneamur regratiari.

Et, si vos ipsi non possitis tunc personaliter interesse, de hominibus vestris ad nos tunc mittere velitis, qui prompti sint, & parati ad transfretandum nobiscum, in formâ prædictâ; in tantum quod vos ex hoc valeamus commendare.

Set melius nobis placeret præsentia vestra cum minore gente, quam major numerus gentium sine vobis.

Teste Rege, apud Portesmoth, xxix. die Junii.

Consimiles litteras habent omnes subscripti; videlicet, quilibet eorum unam,

Donaldus comes de Mar.
Johannes comes de Atheles.
Willielmus comes de Ros.
Malisius comes de Strathern.
Walterus comes de Meneteth.
Malculmus comes de Levenas.
Jacobus senescallus Scotiae.
Galfredus de Moubray.
Guilielmus de Mourene de Tolobardyn.
Johannes de Strypelyn.
Patricius de Graham.
Willielmus de Sancto Claro.
Johannes de Soules.
Nicholaus de Soules.
Guilielmus de Striveilyn.
Thomas de Morham.
Thomas Randolf.
Johannes le seneschall.

A. D. 1294. | An. 22 Edw. I.

Littera ad magnates Hybernæ pro servitio militum, ad Vasconiam, per dolum à Rege Franciæ occupatam, recuperandam.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 11. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Petro filio Jacobi de Ber-
nyngam, salutem.
Cum tractatus inter nos & Regem Franciæ habitus
fuerit, super quibusdam contentioibus & controversiis,
quæ fuerunt inter gentes nostras & gentes Regis Franciæ
supradicti;
Ob quem tractatum nos obedientiam fecimus ipsi Regi,
de quibusdam castris & villis, de terrâ nostrâ Vasconiæ, sub certis con-
ventionibus inter nos & ipsum indè factis;
Et idem Rex, conventionibus illis in nullo articulo observatis, totam
prædictam terram nostram Vasconiæ in manum suam seisiri fecerit, & eam
adhuc nobis detineat malitiosè, in exhæredationem nostri & coronæ Angliæ
manifestam;
Ac nos, in istis rebus recuperandis, consilium apponere non possumus,
sine Dei & bonæ gentis nostræ, (quam istud factum tangit communiter)
& aliorum amicorum nostrorum, consilio;

Per quod vos rogamus & requirimus, in fide & homagio, quibus nobis
tenemini, firmiter injungentes, quod sitis ad nos, in propriâ personâ vestrâ
London', primo die Septembris, cum equis & armis, ita decenter parati &
prompti ad transfretandum nobiscum, quod ex eo vobis teneamur regra-
tari, & quod de vobis possimus nos specialiter commendare; ita videlicet
quod terræ vestræ, secundum quod opus fore videritis, custodiæ rema-
neant & munitæ.
Et istud negotium, sicut commodum & honorem nostrum diligitis, &
sicut de vobis confidimus, nullo modo omittatis.
Teste Rege, apud Portesmuth', xxix. die Junii.

Eodem modo de verbo ad verbum, mandatum est subscriptis; videlicet,
Ricardo de Burgo comiti Ulton.
Theobaldo le Butiller.
Thomæ filio Mauricii.
Johanni Cogan.
Johanni de Barry.

Prælati & baronibus Vasconiæ, de Rege excusando quod secretum tractatum habuerat cum Rege Franciæ, ipsis inconsultis, undè seductus fuit & circumventus.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 10.
in Turr. Lond.

REX universis archiepiscopis, episcopis, & aliis prælati,
comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus, domi-
cellis, civibus, burgensibus, communitatibus, senescallis,
ballivis, præpositis, notariis, servientibus, & omnibus aliis
in terrâ ducatus Aquitaniæ, & in terrâ nostrâ Agen' & aliâ
terrâ nostrâ Vascon' constitutis, salutem.
Cum quidam tractatus inter Regem Franciæ & nos habi-
tus fuerit, per quem nos, pro bono pacis & utilitate
Christianitatis, sicut credidimus, quasdam obedientias de vobis & de dicto
ducatu nostro fecimus ipsi Regi, de quo nos culpabiles reddimus vobis
cunctis, eo quod id absque vestris consilio & scientiâ fecimus, desicut vos
eratis ita benè parati ad dictam terram custodiendam vestri gratiâ, & etiam
defendendam;
Vos rogamus quatinus nos indè habeatis excusatos; vos etenim non
estis in hoc circumventi solummodo & seducti, quia plus cæteris fallimur
nosmetipsi; prout dilectus & fidelis noster, Hugo de Veer, & dilectus
clericus noster magister Reynmundus de Ferariis, qui in curiâ Franciæ dicto
tractatu intererat, vobis ex parte nostrâ plenè poterunt id referre;
quibus velitis credere in præmissis.
Et, Dei adjutorio, amodò taliter nobis cavebimus, quod nichil, contin-
gens vos seu ducatum antedictum, faciemus sine vestris consilio & assensu.

Per quod, quam carius possumus, vos rogamus, quatinus (sicut boni &
fideles nobis & coronæ nostræ Angliæ semper hujusque fuistis, & dictum
ducatum nostrum contra omnes gentes benè & fideliter præservastis, ac
totis temporibus defendistis, & jam opus de vobis majus habeamus quam
unquam hactenus habebamus) nos juvetis ad dictum ducatum recuperan-
dum & mantinendum, sicut vos & antecessores vestri nobis & antecessori-
bus nostris omni vice fecistis; scientes, quod per Dei adjutorium & vestrum,
in hoc tale consilium apponemus, quod Domino placebit & vobis.
Et, ob grandem fiduciam, quam de fidelitatibus vestris gerimus & ha-
bemus, ad præsens, ad vos mittimus carum nepotem & fidelem nostrum,
Johannem de Britannia, cum quibusdam aliis nobilibus de nostro concilio
atque regno.
Mittimus etiam ad vos in proximo, Deo propitio, Edmundum fratrem
nostrum carissimum, & dilectum & fidelem nostrum Henricum de Lacy
comitem Lincolnæ, cum pluribus aliis nobilibus & proceribus dicti regni.
Et nos ipsi, duce Altissimo, ibidem ad citius quod poterimus, accedemus.
Et cum hiis primis venissemus, nisi aliquæ rationes subfuisent; quis
dictus nepos noster, & præfatus Johannes de Sancto Johanne, & dilectus
& fidelis noster Robertus Tybetot vobis referent ex parte nostrâ; quibus
in hiis velitis credere: & excusatos quæsumus nos habere. In cujus, &c.
Dat' apud Portesmuth', primo die Julii.

Pro Johanne de Sancto Johanne, senescallo Vasconiæ constituto.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 10.
in Turr. Lond.

REX eidem, salutem. Sciatis quod constituimus dilec-
tum & fidelem nostrum Johannem de Sancto Johanne,
senescallum nostrum ducatus prædicti, & terræ nostræ
Agenesi, & aliarum terrarum nostrarum Vasconiæ, quam-
diu nobis placuerit.
Et ideo vos rogamus, mandantes quatinus eidem Jo-
hanni, tanquam senescallo nostro ibidem, sitis intendentes
& obedientes: facientesque eidem quod dictorum ducatus & terrarum

consequistis facere senescallis: ipse etenim vobis faciet quod soliti sunt
facere hujusmodi senescalli.
Cui quidem Johanni damus, tenore præsentium, potestatem poñendi &
amovendi subsenescallos, castellanos, majores, & omnes alios ballivos &
ministros, secundum quod sibi videbitur faciendum.
In cujus, &c.
Teste ut supra, *

Pro Johanne de Britannia, capitaneo in partibus Vasconiæ constituto.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 10.
in Turr. Lond.

REX, &c. universis archiepiscopis, episcopis, & aliis
prælati, comitibus, vicecomitibus, baronibus, mili-
tibus, domicellis, civibus, burgensibus, communitatibus,
senescallis, ballivis, præpositis, notariis, & omnibus aliis
in terrâ ducatus nostri Aquitaniæ, & in terrâ nostrâ
Agenesi, & aliâ terrâ nostrâ Vasconiæ constitutis, salutem.
Mittimus dilectum nepotem & fidelem nostrum, Johan-
nem de Britannia, in ducatum nostrum prædictum, ad tenendum locum

nostrum ipidem; & ut sit vester capitaneus, & gentis nostræ quam cum
eo ad partes destinamus easdem:
Propter quod vos rogamus, mandantes quatenus eidem nepoti nostro
sitis obedientes in omnibus, sicut nobis; quousque à nobis super hoc
aliud habueritis in mandatis.
In cujus, &c.
Dat' apud Portesmuth', primo die Julii.

De potestate tractandi super confœderatione inter Reges Castellæ & Angliæ.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 10.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. De circumspec-
tione & fidelitate cari nepotis nostris Johannis de
Britanniâ, capitanei gentis nostræ, tenentisque locum nos-
trum in ducatu Aquitaniæ: necnon dilectorum & fidelium
nostrorum, Johannis de Sancto Johanne senescalli nostri
Vasconiæ, Roberti Tybetot, & Amaneui de la Bret, mili-
tum, plenam fiduciam optinentes;
Damus ipsis omnibus, tribus, & duobus ipsorum, qui præsentis fuerint,
plenam potestatem tractandi, & ordinandi super unitate, & confœderatione
ae amicitia speciali, inter magnificum principem, dominum Regem Castellæ
illustrum, & nos (Deo propitio) faciendis, & assecurandis, & de hiis afir-
VOL. I.

mandis, quamdiu ambo vixerimus; & damus potestatem prædicto nepoti
nostro, jurandi in animam nostram omnimodum rationabile juramentum.
Volimus etiam quod prædicti quatuor, tres, & duo eorum, quos præ-
sentes esse contigerit, omnia quæ ad commodum & honorem dicti Regis
& nostri, quoad præmissa, fuerint convenientia, seu etiam oportuna, faciant
& compleant, sicut superius est expressum.
Habemus siquidem, & habebimus pro firmo & stabili, quicquid prædictus
nepos noster, senescallus, Robertus, Amaneus, tres, & duo eorum, nomine
nostro, in omnibus supradictis, & singulis eorundem, in formâ prædictâ
duxerunt faciendum. In cujus, &c.
Teste Rege, apud Crevequer, tertio die Julii.

Pro Johanne de Britannia, de potestate tractandi super confederationibus.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 10. d.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. De fidelitate & circumspectione dilecti nepotis & fidelis nostri, Johannis de Britannia, capitanei gentis nostrae, tenentisque locum nostrum in ducatu praedicto, plenam fiduciam obtinentes;

Damus ei, tenore praesentium, potestatem tractandi, & ordinandi super confederatione, & amicitia inter nos, &

omnes illos, qui de amicitia nostra esse voluerint (Deo propitio) ineundis: & confederationem & amicitiam hujusmodi, nomine nostro, affirmandi.

Ratum & gratum habentes, & habituri quicquid, per eundem nepotem nostrum, factum fuerit in praemissis.

In cujus, &c.

Dat' apud Portesmouth', nono die Julii.

De potestate tractandi super confederatione inter Regem & comitem de Foys.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 10. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto nepoti & fideli suo, Johanni de Britannia, capitaneo gentis nostrae in ducatu Aquitaniae, salutem.

De fidelitate & circumspectione vestra plenam fiduciam obtinentes;

Vobis damus plenam, tenore praesentium, potestatem tractandi, & ordinandi super unionis & confederationis vinculo, ac amicitia speciali, inter nos & nobilem virum dominum

comitem de Foys (Deo propitio) ineundis: & de hiis, nostro nomine, affirmandis; faciendi insuper & complendi omnia, quae ad honorem & utilitatem nostram, ac praefati comitis, in praemissis convenientia fuerint, seu etiam oportuna.

Ratum & gratum habentes & habituri quicquid feceritis, nomine nostro, in omnibus supradictis, & quolibet eorumdem.

In cujus, &c.

Dat' apud Portesmouth, nono die Julii.

Archiepiscopo Auxitano & aliis, de Vasconia recuperanda.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 11. d.
in Turr. Lond.

REX venerabili in Christo patri Amaneio, eadem gratia, archiepiscopo Auxitano, salutem.

Cum, de terra nostra Vasconiae, per Regem Franciae & suos, inimicos nostros, seducti simus nequiter & ejecti, prout vos, secundum quod intendimus, bene scitis;

Paternitatem vestram affectuose requirimus & rogamus, quatenus ad eandem terram nostram recuperandam, nobis in auxilium velitis esse, & genti nostrae, sicut de vobis confidimus, consulentes.

Hominesque partium earumdem, ut nobis & genti nostrae, ad terram nostram praedictam recuperandam, auxilium impendant, velitis requirere & monere: & quod ad antiquum statum & dominium, sub quibus ipsi, & eorum antecessores extiterunt, redire velint & morari.

Tantum super hiis, ad hanc nostram instantiam, facientes, quod vobis

specialiter teneamur, prout semper bene meruistis, & diebus singulis facietis, Domino annuente.

Dat' apud Portesmouth', decimo die Julii.

Consimiles litteras habent omnes subscripti, viz.

Dominus Hugo, episcopus Vasatensis.
Dominus Bertrahdus, episcopus Agenn'.
Dominus Arnaldus, episcopus Aquens'.
Dominus Dominicus, episcopus Baiona.
Dominus Galhardus, episcopus Olerens'.
Dominus Petrus, episcopus Aduvens'.
Dominus Reymundus, episcopus Lascarren'.
Dominus Giraldus, episcopus Lettores'.
Abbas de Sancto Maurino.
Abbas de Cleriaco.
Prior de Mastz.

Arnaldo de Blanquafort cum multis aliis, de Vasconia, per dolum abrepta, recuperanda.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 11. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Arnaldo de Blanquafort, salutem.

Satis bene audistis & nostis discordiam, habitam inter Regem Franciae, & nos; & qualiter idem Rex de nostris bonis gentibus, & terra nostra Vasconiae nos malitiose decepit.

Propter quod, quam carius possumus, vos requirimus & rogamus, quatenus ad dictam terram nostram recuperandam, manutendam & defendendam, nos juvetis, sicut vos, & antecessores vestri, nobis & antecessoribus nostris fecistis, omnibus temporibus retroactis.

Et in isto negotio taliter faciatis, quod nos & nostri vobis teneamur, prout vobis ob bona servitia, quae nobis haecenus impendistis, recognoscimus nos teneri.

Teste Rege, apud Portesmue, xii. die Julii.

Nomina magnatum Vasconiae, quibus dominus Rex misit litteras suas, sub illo tenore quo scripsit Arnaldo praedicto.

Olivarius de Linhano,
Ebulus de eddem,
Aymericus de Burgo,
Dominus Marescandus,
Bernardus Amaneui Darrameste,
Geraldus de Sancto Genes',
Reymundus de Cantemerle,
Petrus de la Mota de Ludedon,
Galhardus Dagassat,
Petrus Willielmi de Mateplana,
Petrus Darssat,
Bernardus de Blanquafort,
Arnaldus de Spanna,
Geraldus de Lamota de Latrene,
Dominus de Blania,
Dominus de Ryuncio,
Bertrandus de Posensaco,
Bernardus de Scossano,
Amalbinus de Bares,
Reginaldus de Blugun capital' de Latrene,
Guillielmus Furt Dornon,